¹ Ext. in l. 9. de schismate Ms. arch. Val. p. 12. — ² Ext. in Ms. Arch. Vatic. — ³ Ann. MCCC. num. 31.

silio nosceris recessisse, ac ejus et nostris beneplacitis te devote conformes». Deinde nonnullis interjectis, quibus Bonifacius Philippo demonstrabat, sibi illius animæ curam a Deo demandatam esse, quæ in superiore tomo allata a nobis sunt ¹ Apostolicas adhortationes repetit, ne Ecclesiastici ordinis immunitates ac dignitatem obtereret, sacras opes dissiparet, vel nefarios impostores, sua comoda, ex publicis calamitatibus aucupantes, regia auctoritate ad patranda scelera armaret: quæ monita execratus Philippus Clementem ad ea e Bonifaciano Regesto delenda impulit: quæ nos ad Bonifacii pium zelum illustrandum ex Ms. Archivi Vaticani ² restituenda existimamus.

« Sane, fili, cur ista diximus (Bonifacii verba sunt expuncta a Clemente), immo eade necessitate et urgente conscientia expressius aperimus. Constituit enim nos Deus, licet insufficientibus meritis, super reges et regna, imposito nobis jugo Apostolicæ servitutis, ad evellendum, destruendum, dissipandum, reedificandum, atque plantandum sub ejus nomine et doctrina: ut gregem Dominicum pascamus, consolidemus infirma, sanemus ægrota, alligemus fracta, et reducimus abjecta; vinumque infundamus et oleum vulneribus sauciati. Quare, fili charissime, nemo tibi suadeat, quod superiorem non habes, et quod non subsis summo Ecclesiæ hierarchæ: nam desipit qui sic sapit, et pertinaciter hoc affirmans convincitur infidelis; nec est infra pastoris boni ovile. Et licet de singulis regibus et principibus, sub fide militantibus Christiana, pro eorum salute sollicitè cogitemus; erga te tamen officii nostri debitem eo amplius coque charius et attentius dirigere debemus et exequi, quo majori personam tuam paterna et materna charitate complectimur; ac non solum te, sed et progenitores, domum et regnum tuos in diversis nostris statibus plena et pura sumus benevolentia persecuti. Nec possumus, cum non debeamus, sub silentio præterire, quin ea, per quæ oculos divinæ majestatis offendis, nos perturbas, gravas sub litos, Ecclesias et Ecclesiasticas sæcularesve personas opprimis et affligis; necnon pares, comites, barones, aliosque nobiles, et universitates ac populos dicti regni nullis ac diversis angustiis, ut novimus, licet minus apertius exprimamus, scandalizas.

34. « Profecto erga te haec tibi charitatis intuitu, interdum scilicet præsentialiter per nos ipsos, dum nos minor status haberet, ac postquam nos Dominus pervexit ad apicem Apostolicæ dignitatis, per multiplicatas nostras litteras, solemnes nostros et tuos nuntios, prælatos et alios domesticos nostros et tuos, te opportunis studiis et temporibus inducendo, scripsimus ut errata corrigeres, emendares excessus, regnum tuum in pacis dulcedine ac tranquillitate disponeres, a cleri ac populi gravaminibus abstineres, tuoque jure contentus in

aliorum injuriam occupatus non extenderes manus tuas. Sed quod te correxeris et in te semina sana fructificaverint, non videmus: quinimo delinquendi licentiam, et multiplicandi peccata videris, prohi dolor! in consuetudines deduxisse.

« Et ut aliqua explicabiliter inseramus, ecce quod licet pateat manifeste, et explorati juris existat, quod in Ecclesiasticis dignitatibus, personatibus ac beneficiis, canonicatibus ac præbendis vacantibus intra vel extra curiam Romanus Pontifex summam et potiore obtinet potestatem; ad te tamen hujusmodi Ecclesiastica dignitatum, personatum, canonicatum, beneficiorum et præbendarum collatio non potest quomodolibet pertinere, nec pertinet nec per tuam collationem in ipsis vel eorum aliquo potest alicui jus acquiri sine auctoritate vel consensu Sedis Apostolicæ tacitis vel expressis; quæ qui accipit et se denegat accepisse, eis propter ingratitude est privandus, et etiam ille, qui concessa vel permissa abufitur potestate, et qui contrarium tibi suadet, est contrarius veritati; nihilominus tu, metas et positos tibi terminos irreverenter excedens, et factus impatiens super hoc injuriose obvias ipsi Sedi, ejusque collationes canonicæ factas executioni mandari non sustines; sed impugnas, quamvis tuæ qualitercumque factæ procedere dignoscantur. Et cum in judicio debeat esse distinctio personarum, tu tamen in propriis causis vis jus tibi reddere vel dicere ut non in communi, sed in proprio judicio videlicet partes actoris et judicis sortiariis; etsi per quemquam injuriam tibi reputes, conquæri de ipso contemnis eorum judice competenti, seu etiam coram nobis, quantumcumque injurians sit persona Ecclesiastica vel mundana, de regno tuo vel extra; et de illatis per te vel tuos injuriis atque damnis, ac de tuis et tuorum excessibus recusas per aliquem judicari, et ad surripienda et ad occupanda Ecclesiastica bona et jura pro libito voluntatis occupatrices manus tuas extendis in casibus tibi non concessis ab homine, vel a jure.

« Prælatos insuper et alias personas Ecclesiasticas, tam regulares quam sæculares, tui regni, etiam super personalibus actionibus, juribus et immobilibus bonis, quæ a te non tenentur in feudum, ad tuum judicium protrahis et coarctas, ac inquestas facis fieri, et detineri tales; licet in clericos et personas Ecclesiasticas nulla sit laicis attributa potestas. Præterea contra injuriatores ac molestatos prælatorum et Ecclesiasticarum personarum eos uti spiritali gladio, quibus competit, libere non permittis; nec jurisdictionem sibi competentem in monasteriis seu locis Ecclesiasticis, quorum recipis guardiam vel custodiam, aut prædecessoribus tuis receptam supponis, pateris exercere: quin potius sententias seu processus per dictos prælatos et personas Ecclesiasticas licite promulgatos et latis, si tibi non placeant, directe vel indirecte revocare compellis: et, quod tacere volumus, Lugdunensem Ecclesiam tam nobilem, tam

¹ End. num. — ² Ms. arch. Vat.

amosam, tam charam, in prædictæ Solis pectore constitutam, quæ in spiritualibus et temporaliibus hactenus in florebat, tu et tuorum injuriis, gravaminibus et excessibus ad tantam inopiam et oppressionis angustias deduxistis, quod vix adhibere poterit, ut resurgat, quam constat non esse infra limites tui regni: nosque qui quantum ad nos canonice in eadem Ecclesia, ejusque libertatum, privilegiorum et jurium notitiam plenam habemus, non revocamus in dubium, quod injuriose nimis tractas eandem. »

35. De eadem controversia Lugdunensis Ecclesiæ, cujus clientelam susceperat Bonifacius adversus regiam potentiam, hæc postea inter alia capita, quæ Joanni tit. SS. Marcellini et Petri cardinali legato pro paciscenda cum Philippo concordia tradidisse vidimus¹, sanxit: « Item² quod nos testamur non tantum ut privata persona, sed etiam papaliter, et decernimus hujusmodi nostro dicto et testimonio esse standum, quod civitas Lugdunensis ejusque suburbia et contingentia, ædificia, sive horti non sunt infra terminos, fines, seu limites regni Franciæ constituta: nec etiam Ecclesia et villa S. Irenæi et Ecclesia seu locus, qui dicitur S. Justus supra seu prope Lugdunum: et quod prædicta civitas et castra, terra, possessiones et bona ad dictam Lugdunensem Ecclesiam pertinentia, merum et mixtum imperium, et jurisdictio in eisdem sunt juris et proprietatis præfate Ecclesiæ Lugdunensis, et pertinent ad eamdem: quodque rex ipse et quivis alii reges Franciæ non habent, nec habere debent in ipsis vel eorum aliquo jus aliquod vel resortum: et quod dictæ civitatis universitas, communitas, sive cives singulares vel speciales personæ ipsius, nec merum et mixtum imperium, nec jurisdictionem habent in civitate, suburbiis, hortis, vel ædificiis contingentibus, aut in castris, bonis et possessionibus prædictis, nec etiam in Ecclesiis seu villis vel locis Sancti-Irenæi vel Sancti-Justi præfatis; et quod per concessionem vel commissionem, qualitercumque ipsis vel eorum aliqui a præfate regis Franciæ factam, sub quavis forma vel conceptione verborum, aut tituli faciendam mero aut mixto imperio ac jurisdictione in prædictis civitate, suburbiis, ædificiis, contingentibus, territorio seu districtu, castris, villis, pontibus, terris seu bonis, aut in ipsorum aliquo, nullatenus uti possunt; ipsosque universitatem, communitatem, cives, singulares vel speciales personas Lugdunenses commissione vel concessione hujusmodi, vel quavis alia non posse ipsa, vel ipsorum aliqua, vel aliquod exercere. Quibus et omne jus, omnemque potestatem condendi ordinationes et statuta municipalia nos penitus interdicens, maxime dum speciales personæ civitatis ejus sunt excommunicationis sententia innodati, et civitas ipsa Ecclesiastico supposita interdico; et quod

archiepiscopo et capitulo Lugdunensi clericis et vassallis, seu hominibus ipsorum de daimis et imperiis cis illatis sustinendo plenè dicti, nec in eisdem tunc quæstetur, quod cum antea dicto Lugdunensis Ecclesiæ merum et mixtum imperium et jurisdictionem in dictis civitate, suburbiis, villis, castris, terris, pontibus, bonis et locis valeat exerceri. » Quæ sequuntur, in superiore loco descripta sunt³. His et aliis offeratus Philippus cardinalem legatum liberaliter ad liverat custodia, fueri que in Bonifacium habens sollicitat: ex merito vero Lugduni imperium Clementis V opera sibi asseruit⁴: sed de Lugdunensi controversia hactenus. Ad alia quæ Bonifacius Philippum emendare jussit, redeamus.

36. « Vacantium etiam regni tui Ecclesiarum cathedralium redditus et proventus, quos tu et tu appellatis regalia, per abusum, tu et ipsi non immoderate percipitis, sed immoderate consumitis: sicque fit ut quorum custodia fuit ab initio regibus pro conservatione permisa, nunc ad consumptionis notam discriminose deveniant, et discriminosis abusus exponantur: quod autem custodiendum est rapitur, et quod conservandum, illicite devoratur, et custodes sunt lupi rapaces effecti, et sub prætextu custodiæ status Ecclesiarum et personarum Ecclesiasticarum dispendia perfert, damna sustinet, et miserabiles sortitur eventus, promerite conservationis spe utique defraudatur. Et quidem præfate Ecclesiasticæ personæ nedum his, quos regni tui continet incolatus, sed propter illud alienigenæ etiam transeuntes propria bona mobilia de regno ipso nequaquam extrahere permittuntur: ex quo diversa patiuntur incommoda, et qui super hoc libero debent uti arbitrio, servatulis quasi jugo premuntur. Atque ut de mutatione monete, aliis præ gravaminibus et injuriis processibus, per te ac tuos magnis ac parvis ejusdem regni incolis irrogatis et habitis contra eos, quæ processa temporis explicari poterunt, taceamus ad præsens; qui liber in præmissis et aliis libertatibus Ecclesiasticis et immunitatibus suis sint enervate temporibus, qui liber in sacerdotibus et piis, providis et maturis progenitorum tuorum vestigiis, quibus per universa mundi climata emittuntur illustratissimos radios charitatum, degenerare noscuntur, nempe multorum ad nos insinuatio clamorosa perduxit; ac nedum in regno ipso sed in universis mundi partibus innotescit. Et Ecclesiæ dicti regni, quæ solentur hactenus libere et quiete vivere, nunc factæ sunt sub tributis, sicut inluctuosus clamor earum sub intolerabili persecutione testatur.